MEDICIÓN Y MONITOREO DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INGENIERIA-CIIC, que por error se realizó la 
liberación de saldos de los certificados de registro presupuestal 465 de 2020 y 236 de 2020, encontrándose 
pendientes de pago las facturas No. AR9018731785, por valor de CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($186.984), Factura No. AR9018731793, por valor de QUINIENTOS CATORCE 
MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($514.810); Factura No. 9818729062 por valor de TRESCIENTOS TREINTA 
Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE ($339.240) y Factura No. 9018731789 por valor de 
DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($293.587). 

Que de conformidad con lo anterior, la obligación en comento se deriva de una obligación surgida en virtud de 
un vínculo contractual, ejecución que cumplió con los requisitos de Ley y dado que no puede configurarse por 
parte de CORMAGDALENA un posible enriquecimiento sin justa causa en detrimento de un tercero, tal como lo

[...]

dar aplicación al artículo 51 de la Ley 2008 de 2019, por analogía, considerando que el pago de las facturas es 
una obligación originada en la ley, y que es exigible. 

Que, según los informes de los supervisores de las órdenes de compra descritas, existe un saldo por la suma de 
UN MILLON TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS VEINTIUN PESOS M/CTE ($1.334.621) a favor de 
la Organización Terpel, el cual no fue constituido como una cuenta por pagar presupuestal. 

Que el contratista TERPEL SA, presentó en el mes de enero de 2021, las facturas No. AR9018731785, por valor 
de CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($186.984), Factura No. 
AR9018731793, por valor de QUINIENTOS CATORCE MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($514.810); Factura 
No. 9818729062 por valor de TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE 
($339.240) y Factura No. 9018731789 por valor de DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 
SIETE PESOS M/CTE ($293.587), correspondientes a los consumos realizados en las órdenes de compra No. 
44470 del 24 de Enero de 2020 y 45724 de 03 de marzo de 2020, hasta el 31 de diciembre de 2020, fecha de 
finalización del plazo de ejecución de las órdenes de compra. 

Que ante la solicitud de liberación de recursos hecha por la Secretaría General el 27 de enero 2021, se envió

[...]

En mérito de los expuesto, la Secretaria General Encargada de las Funciones de Director Ejecutivo de 
Cormagdalena, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer la existencia de un pasivo exigible – vigencia expirada a favor de la 
ORGANIZACIÓN TERPEL S.A., identificada con el NIT. 830.095.213 y como consecuencia efectuar el pago por 
valor de UN MILLON TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS VEINTIUN PESOS M/CTE ($1.334.621). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Cumplir con lo ordenado en el presente acto administrativo, para lo cual se debe de tener 
en cuenta la apropiación vigente asignada en la Resolución 01 de 2021, a través de la cual, se desagregó el 
Presupuesto de ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 2021 de la Corporación Autónoma Regional del Rio